

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Rina Cabeza Calderón

*Azkoitia,
Gipuzkoa
(2002)*

Aurkibidea



Biografia



Informatikako ikasketak egiten ari den neska transexuala. Bere esperientzia kontatu digu.

Zintak

AZK-074

- **Proiektua:** Gazte gara gazte
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberria, Idoia
- **Data:** 2021-03-26
- **Iraupena:** 64 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar

Pasarteak

1. Neska trans bat dela nola kontatu zuen

- **Erref:** AZK-074/003
- **Iraupena:** 0:06:29. **Hasi:** 00:00:23. **Bukatu:** 00:06:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Rina neska trans bat da. Beti jakin du neska zela. Anaiari, gurasoei, lagunei, irakasleei... nola kontatu zien azaltzen du.

2. Bere burua erakusteko beldurrik ez

- **Erref:** AZK-074/004
- **Iraupena:** 0:01:19. **Hasi:** 00:06:52. **Bukatu:** 00:08:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

<p>Umetan oso itxia zen. Rina zela esan zuenetik bere buruarengan konfiantza handiagoa dauka eta ez dauka sozializatzeko arazorik. Bere burua den bezala erakusteko beldurrik ez du orain.</p>

Transkripzioa

- Eta, esaten dozu, lehen lotsatixagua ziñala, eta igual prozesu honekin bai iriki zarela eta... igual lagun gehixago be badakazu oin? edo beste era batera sozializatzen zara?

- Bai, ni txikittetik izen naizela pertsona itxi bat, lotsati bat. Ez? Ba klasin nere betiko hiru lagunek nauzken, ta hortik aparte ba iguel gehixo ez. Ba ez dakit. Iguel bai, ez? Ba gai honekin lotute neu´re ez nitzelako irikitzen hainbeste, ez? Nik beti esaten det /esatet/ ba prozesu honen hasieratik, ba, zabaldu naizen momentutiken, gizartiei Rina bezela adierazi naizen momentutiken, ba, ez dakit liberazixo bat sentiu detela eta neregana konfiantza askoz gehixo. Ordun, ba, ez dakit, esan leike, ba, sozializatzeko arazoik ez dauketela. Ba, ez dakit, ya jendik ikusten nau ni naizen bezela, esan nahi det, ba, bueno, nere gauze txarrak ta nere gauze onak dauzket, ez? baiño, bueno... ez dakit, bai.

- Ya beldurrik ez...

- Hori da.

- ... igual zu zaren moduan erakusteko, ez?

- Hori.

- Zure burua erakusteko.

- Bai.

3. Irainak eta begirada txarrak trans izateagatik

- **Erref:** AZK-074/005
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 00:08:11. **Bukatu:** 00:10:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Batzuetan baztertuta sentitu izan da eta irainak eta begirada txarrak ere jaso ditu. Ezjakintasunak beldurra sortzen duela uste du Rinak.

4. NANEan izena eta sexua aldatzeko prozesua

- **Erref:** AZK-074/006
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 00:10:08. **Bukatu:** 00:12:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Nortasun Agirian izena eta sexua aldatzeko betebeharrak zeintzuk diren kontatzen du Rinak. Nahitaezkoa da bi urtez hormonak hartzea.

5. Genero aldaketaren prozesua: hasiera

- **Erref:** AZK-074/007
- **Iraupena:** 0:04:15. **Hasi:** 00:12:24. **Bukatu:** 00:16:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Genero aldaketaren prozesua hasteko, familiako medikuarengana joan behar da eta handik Gurutzetako Ospitaleko Genero-Unitatera eta gero Endokrinora bideratzen zaituzte, hartu beharreko hormonak zeintzuk izango diren zehazteko. Bere kasua kontatzen du. Nortasun Agirian izena aldatu du eta eskaera bidali duen arren, sexua aldatzeko zain dago.

6. Aldaketa prozesua: hormonak

- **Erref:** AZK-074/008
- **Iraupena:** 0:01:26. **Hasi:** 00:16:39. **Bukatu:** 00:18:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

<p>Itxura-aldaketa prozesua hasteko, hormonak hartu behar dira eta Rinak bere esperientzia kontatzen du: umore aldaketak, gorputzeko ilean aldaketak, bularrak haztea... Gustura dago hormonekin eman duen aldaketekin, baina emakume trans bakoitzak aukeratzen du prozesua nola egin.</p>

7. Aldaketa prozesua: ebakuntzaren zain

- **Erref:** AZK-074/009
- **Iraupena:** 0:03:33. **Hasi:** 00:18:05. **Bukatu:** 00:21:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

<p>Rina genitalen aldaketa egiteko ebakuntzarako itxaron-zerrendan dago. Oraindik ez dauka datarik. Gogotsu dago, baina beldurrez ere bai. Emakume trans batzuek ez dute ebakuntza egiteko beharrik.</p>

8. Transexualitatearen inguruko heziketa

- **Erref:** AZK-074/010
- **Iraupena:** 0:02:28. **Hasi:** 00:21:38. **Bukatu:** 00:24:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Prozesua hasi zuenetik pertsona trans asko ezagutu ditu eta laguntza ematen ere saiatu da. Ikastetxeetan hitzaldiak ematen ditu. Haurrek aurreiritzi gutxiago dituzte eta galderak modu naturalago batean egiten dituzte.

9. Rina Cabeza Ipuin eta Olerki Lehiaketa

- **Erref:** AZK-074/011
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:24:06. **Bukatu:** 00:25:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua

Laburpena:

Azkoitiko Xabier Munibe ikastetxean, "Rina Cabeza Ipuin eta Olerki Lehiaketa" sortu dute. Egoera normalizatzen laguntzen badu, pozik dago Rina.

10. Langabezia tasa altua transen artean

- **Erref:** AZK-074/012
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:25:15. **Bukatu:** 00:26:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Familia eta lagunartean babesa izan arren, pertsona transek oraindik ez dute gizartearen babesik. Langabezia tasa altua da transen artean.

11. Trans pertsonen despatologizazioa

- **Erref:** AZK-074/014
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:27:17. **Bukatu:** 00:28:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Trans Legeak trans pertsonen despatologizazioa ekarriko du: hormonak hartzera behartua ez egotea NANA aldatzeko, babes soziala, txosten psikologikoak kentzea... Askotan identitate sexuala eta orientazio sexuala nahasten dira.

12. Trans pertsonak eta suizidoa, gazte eta haurren artean

- **Erref:** AZK-074/015
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:28:40. **Bukatu:** 00:30:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Pertsona transek bere buruaz beste egiteari buruz hitz egiten du Rinak. Zoritxarrez oraindik entzuten dira horrelako kasuak.

13. Mikele Grande

- **Erref:** AZK-074/016
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 00:30:14. **Bukatu:** 00:32:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Rinaren helburua trans izatea zer den erakustea eta kontzientzia sortzea da. Mikele Granderi eta hark esandakoei buruz hitz egiten dute. Transmititzen duen mezua oso positiboa da. Transexualitatearen etiketa.

14. Trans izatea, hedabideen ustez

- **Erref:** AZK-074/018
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:33:07. **Bukatu:** 00:33:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Hedabideetan trans izatea sexu-aldaketarekin lotzen da eta ez da horrela izaten.

15. Naizen, adingabe transexualen familien elkarteak

- **Erref:** AZK-074/019
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:33:59. **Bukatu:** 00:34:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Haur eta nerabe transei eta beren gurasoei aholkularitza eta laguntza eskaintzen dieten elkarteak. Naizen elkartera joan zen Rina prozesua hasi zuenean.

16. Transexualei eta haien familiei laguntzeko elkarteak

- **Erref:** AZK-074/021
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:35:33. **Bukatu:** 00:37:13

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Transei eta haien familiei laguntzeko elkarteak. Bidelagun bezala ikusten ditu Rinak. Elkarteak: Naizen, Gehitu, Plataforma Arrosa...

17. Feminismoa eta transexualitatea

- **Erref:** AZK-074/022
- **Iraupena:** 0:02:45. **Hasi:** 00:37:13. **Bukatu:** 00:39:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Rinak ez du zehazki bere burua kolektibo batean edo beste batean jartzen. Feminismoaz eta trans izateaz hitz egiten du.

18. Etiketak: transexuala, transgeneroa, trabestia...

- **Erref:** AZK-074/023
- **Iraupena:** 0:02:37. **Hasi:** 00:39:58. **Bukatu:** 00:42:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Transexualitateaz, transgeneroaz eta trabestismoaz hitz egiten du. Rinarentzat denak etiketak dira. Identitate eta orientazio sexualaren ezberdintasunez hitz egiten du.

19. Elkarte transfoboak

- **Erref:** AZK-074/025
- **Iraupena:** 0:02:54. **Hasi:** 00:43:17. **Bukatu:** 00:46:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

"Hazte Oir" elkarteak atera zuen autobus laranja transfoboari eta elkarteari buruz hitz egiten du.

20. Erlijio katolikoa eta transfobia

- **Erref:** AZK-074/027
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:47:05. **Bukatu:** 00:48:22
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

Erligio katolikoak gaur egun homofobia eta transfobian eragin gutxiago duela uste du Rinak. Orain dela 20 urte indar handiagoa zuela uste du.

21. Emakumeen edertasun kanonak

- **Erref:** AZK-074/029
- **Iraupena:** 0:03:06. **Hasi:** 00:48:51. **Bukatu:** 00:51:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Gizarteak oso zehaztuta ditu emakume eta gizonen blokeak eta bakoitzak bere rol eta kanonak ditu. Emakumeen artean kanon horietan ez sartzeak kritikak sortzen ditu. Moda jarraitzeak ez du laguntzen kanon horiek geldiarazten.

22. Transexualitatea egunero aldarrikatzen

- **Erref:** AZK-074/030
- **Iraupena:** 0:01:06. **Hasi:** 00:51:57. **Bukatu:** 00:53:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBIQ+

Laburpena:

2019ko Azkoitiko Andramari jaietako txupinazoa bota zuen Rinak. Berak defendatzen duena urte osoan aldarrikatu beharreko zerbait dela azaltzen du, ez egun konkretu batean bakarrik.

23. Sexu-askapenaren eguna; emakumeen hipersexualizazioa

- **Erref:** AZK-074/031
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 00:53:03. **Bukatu:** 00:56:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Rinak Azkoitiko Maxixatzen aldizkarian artikuluak idazten ditu. Sexu-askapenaren egunaren inguruan hitz egiten du. Emakumeen hipersexualizazioaren ondorioz, bisexual edo lesbianetan oso normalizazio gutxi dagoela uste du Rinak.

24. Hezkuntza sexuala eta pornoa

- **Erref:** AZK-074/032
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:56:08. **Bukatu:** 00:57:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Sexua
- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » Genero berdintasuna

Laburpena:

Pornoak indarkeria sustatzen duela azaltzen du Rinak.

25. Teknologia berrien erabilpena

- **Erref:** AZK-074/034
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:57:55. **Bukatu:** 00:59:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Teknologia berriak eta sare sozialak

Laburpena:

Hurrek oso umetatik izaten dute smartphonetara jotzeko aukera eta askotan ez zaiela erabilera onik ematen uste du: pornoa, bullying-a...

26. Euskararen erabilera egunerokotasunean

- **Erref:** AZK-074/035
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:59:51. **Bukatu:** 01:01:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Rinak euskara erabiltzen du eguneroko bizitzan. Unibertsitateko ikasketak euskaraz egiten dituen arren, ikaskide batzuekin gaztelaniaz egiten du. Donostian Azkoitian baino gaztelania gehiago egiten da.

27. Trans izatea pertsonaren beste ezaugarri bat da

- **Erref:** AZK-074/037
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 01:02:09. **Bukatu:** 01:03:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Sexua eta generoa » LGTBQ+

Laburpena:

Trans izatea ezaugarri bat gehiago da bakarrik. Harro dago horretaz, baina ez du pertsona bezala horrek definitzen. Aniztasunak gizartea aberasten du.

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com